
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO 

Av. Onça Pintada, 1308 - Bairro Galo da Serra – Presidente Figueiredo/AM 

Fone: (92) 3324-1030 / 3324-1032 / 3324-1033 

 

PORTARIA Nº. 233 - DG/IFAM/CPRF, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS – IFAM – CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, nomeado através da Portaria nº 1.135 – 
GR/IFAM/2019, de 28/05/2019 no uso de suas atribuições legais e estatuárias e: 

 
CONSIDERANDO o contido nos autos do Processo no. 23386.000542/2021-33 de autoria do 

servidor docente deste Instituto Federal; 
 
CONSIDERANDO que o docente se encontra na classe/nível D 102; 
 
CONSIDERANDO aprovação do Estágio Probatório do docente, homologado pela Portaria Nº 888-

GR/IFAM, de 19 de julho de 2021; 
 
CONSIDERANDO o inciso XII do art. 2º da Portaria nº 419-GR/IFAM, de 7 de março de 2019; 

 
CONSIDERANDO o Despacho Favorável nº 28743/2021 – CPPD/IFAM/LOCAL da Subcomissão 

Permanente do Pessoal Docente – LOCAL CPRF, emitido em 19 de agosto de 2021. 
 
 

R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR ACELERAÇÃO ao servidor abaixo identificado, 

integrante da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Amazonas – lotada no Campus Presidente Figueiredo. 
 

SIAPE SERVIDOR (A) 
 

DE  
 

 
PARA  

 
SITUAÇÃO EFEITOS 

2312695 
JONATAS MICAEL VIEIRA 
DE LIMA 

D 102 D 301 
ACELERAÇÃO DA 

PROMOÇÃO 
30/07/2021 

  
II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem necessárias. 
 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
 
 
 

Prof. Dr. Jackson Pantoja Lima 
Diretor Geral do IFAM Campus Presidente Figueiredo 

Portaria nº 1.135/GR-IFAM/28.05.2019 


		2021-09-15T13:44:23-0400
	JACKSON PANTOJA LIMA:66359171287




